
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛŐН АДМИНИСТРАЦИЯЫН 
ВЕЛŐДŐМŐН ВЕСЬКŐДЛАНΙН  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»Д.ДЕНИСОВКА 
«ПОДУВ ТŐДŐМЛУНЪЯС СЕТАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНŐЙ ШКОЛА» МУНИЦИПАЛЬНŐЙ 

БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНŐЙ ВЕЛŐДАНΙН ДЕНИСОВКА ГРЕЗД 
 

ПРИКАЗ 
 

31 августа 2023 года                                                                                                       № 328 
д. Денисовка 

 
О создании комиссий по контролю за организацией и качеством питания в МБОУ 

«ООШ» д.Денисовка, утверждении Плана производственного контроля за 
организацией и качеством питания, Плана работы комиссии по контролю за 

организацией и качеством питания в МБОУ «ООШ» д.Денисовка на 2023 – 2024 
учебный год 

 
В соответствии с  «Положением о производственном контроле за организацией и 

качеством питания в МБОУ «ООШ» д.Денисовка», утвержденного приказом по школе от 
29.11.2022 №435, «Положением о комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания в МБОУ «ООШ» д.Денисовка», утвержденного приказом по школе от 29.11.2022 
№435 (далее – Положения), с целью контроля оптимизация и координация деятельности 
всех служб (участников) для обеспечения качества питания в МБОУ «ООШ» д.Денисовка 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Утвердить  План производственного контроля за организацией и качеством питания 
МБОУ «ООШ» д.Денисовка на 2023 – 2024 учебный год (Приложение 1). 
2. Утвердить План работы комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания в МБОУ «ООШ» д.Денисовка на 2023 – 2024 учебный год (Приложение 2). 
3. Утвердить комиссии по контролю за организацией и качеством питания в МБОУ 
«ООШ» д.Денисовка (в школе и детском саду) на 2023-2024 учебный год в следующих 
составах: 
Председатель комиссии – Чупрова Л.В., заместитель директора по учебно – 
воспитательной работе; 
- Члены комиссии (в школе):    
Терентьева А.Н., заведующая хозяйством; 
Терентьева Н.Н., кладовщик; 
Рочева К.Н., повар; 
Канева С.В. (по согласованию),  учитель начальных классов; 
Уляшева О.В. (по согласованию), представитель родительской общественности. 
- Члены комиссии (в детском саду):    
Смирнова Н.В., старший воспитатель; 
Филиппова Э.А., заведующая хозяйством; 
Чупрова Л.И. - повар; 
Чупрова Н.Ф. - воспитатель; 
Терентьева О.А. (по согласованию),  представитель родительской общественности; 
2. Комиссиям по контролю за организацией и качеством питания в МБОУ «ООШ» 
д.Денисовка: 
2.1. Руководствоваться в своей работе Положениями 
2.2. Обеспечить выполнение Плана производственного контроля за организацией и 
качеством питания МБОУ «ООШ» д.Денисовка на 2023 – 2024 учебный год, Плана работы 



комиссии по контролю за организацией и качеством питания в МБОУ «ООШ» д.Денисовка 
на 2023 – 2024 учебный год. 
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
 
 И.о. директора школы                                                                                       Н.В.Смирнова 
 
 
 
 

                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 

к Приказу от 31.08.23 №328 

 
 

План производственного контроля за организацией и качеством питания                                                                       
в МБОУ «ООШ» д.Денисовка  
на 2023 - 2024 учебный год 

№ Объект контроля Периодичность Ответственный 
исполнитель 

Учѐтно – отчѐтная 
документация 

1. Входной контроль качества и безопасность поступающего на пищеблок 
продовольственного сырья и пищевых продуктов 



1.1 Документация 
поставщика на право 
поставки продуктов 

питания 

При заключении 
договоров 

(контрактов) 

И.о. директора 
школы  

Терентьева Т.Н. 

Договоры 
(контракты) на 

поставку продуктов 
питания (аутсортинг) 

1.2 Сопроводительная 
документация на 

поставку продуктов 
питания, сырья 

Каждая 
поступающая 

партия 

Комиссии по 
контролю за 

организацией и 
качеством питания, 

Комиссии по 
бракеражу готовой 

продукции 

Товарно-
транспортные 

накладные, 
Журнал 

бракеража 
скоропортящейся 
пищевой продукции 

1.3 Условия 
транспортировки 

продуктов питания, 
сырья 

Каждая 
поступающая 

партия 

Комиссии по 
контролю за 

организацией и 
качеством питания, 

Комиссии по 
бракеражу готовой 

продукции 

Акт (при выявлении 
нарушений) 

2. Контроль качества и безопасность выпускаемой продукции 

2.1 Качество готовой 
продукции 

Ежедневно Комиссии по 
бракеражу готовой 

продукции 

Журнал бракеража 
готовой пищевой 

продукции 

2.2 Суточная проба Ежедневно Комиссии по 
контролю за 

организацией и 
качеством питания, 

Комиссии по 
бракеражу готовой 

продукции 

Наличие маркировка 
на пробах 

3. Контроль рациона питания, соблюдение санитарных норм в технологическом 
процессе 

3.1 Рацион питания Постоянно Комиссии по 
контролю за 

организацией и 
качеством питания, 

Комиссии по 
бракеражу готовой 

продукции 

Меню 

3.2 Наличие 
технологической и 

нормативно – 
технической 

документации 

Ежедневно Комиссии по 
контролю за 

организацией и 
качеством питания, 

Комиссии по 
бракеражу готовой 

продукции 

Меню 

3.3 Закладка продуктов 
питания 

Ежедневно Комиссии по 
контролю за 

организацией и 
качеством питания, 

Комиссии по 
бракеражу готовой 

продукции 

Меню 

3.4 Соответствие 
приготовленияблюда 

Ежедневно Комиссии по 
контролю за 

Технологические 
карты 



технологической карте организацией и 
качеством питания, 

Комиссии по 
бракеражу готовой 

продукции 

4. Контроль за соблюдением условий и сроков хранения продуктов  
(сырья, кулинарной продукции) 

4.1 Помещения для 
хранения продуктов, 

соблюдение условий и 
сроков реализации 

Ежедневно Члены комиссий: 
Терентьева Н.Н., 
Филиппова Э.А. 

Журнал учѐта 
температуры и 

влажности в 
складских 

помещениях 

4.2 Холодильное 
оборудование 

(холодильные и 
морозильные камеры) 

Ежедневно Члены комиссий: 
Терентьева Н.Н., 
Филиппова Э.А. 

Журнал учѐта 
температурного 

режима 
холодильного 
оборудования 

5. Контроль за условиями труда состоянием производственной среды 

5.1 Условия труда, 
производственная 
среда пищеблоков 
детского сада и 
школы,   школьной 
столовой 

Ежедневно Комиссии по 
контролю за 
организацией и 
качеством 
питания, 
комиссии по 
бракеражу 
готовой 
продукции 

Визуальный 
контроль 

6. Контроль за состоянием помещений пищеблока, столовой 

6.1 Инвентарь и 
оборудование 
пищеблоков 
детского сада и 
школы 

1 раз в 
неделю 

Комиссии по 
контролю за 
организацией и 
качеством 
питания 

Визуальный 
контроль 

6.2 Состояние 
помещений 
столовой 

Ежедневно Комиссии по 
контролю за 
организацией и 
качеством 
питания 

Визуальный 
контроль 

7. Контроль за соблюдением санитарных и противоэпидемических мероприятий 

7.1 Сотрудники 
пищеблоков 
детского сада 
и школы 

Ежедневно Члены комиссий: 
Терентьева А.Н., 
Филиппова Э.А. 

Санитарные 
книжки, 
гигиенический 
журнал 
(сотрудники) 

7.2 Соблюдение 
противоэпидеми
ческих 
мероприятий на 
пищеблоках 
детского сада и 
школы, в 
школьной 
столовой 

1 раз в 
неделю 

Комиссия по 
контролю за 
организацией и 
качеством 
питания 

Инструкции, 
Журнал 
генеральной 
уборки, 
ведомость учѐта 
обработки 
посуды, столовых 
приборов, 
оборудования 

8. Контроль за контингентом обучающихся, нуждающихся в индивидуальном, 



дополнительном питании, режим питания, гигиена приѐма пищи 

8.1 Контингент 
питающихся 
детей (в 
школе) 

Ежедневно Ответственное 
лицо за 
организацию 
питания 
обучающихся в 
школе 
Терентьева А.Н. 

Приказ об 
организации 
питания, список 
детей, 
питающихся 
бесплатно и 
платно,  
документы, 
подтверждающи
е статус семьи; 
подтверждающи
е документы об 
организации 
индивидуальног
о питания 

8.2 Режим питания Ежедневно Комиссия по 
контролю за 
организацией и 
качеством 
питания 

График приѐма 
пищи 

8.3 Гигиена приѐма 
пищи 

Ежедневно Комиссия по 
контролю за 
организацией и 
качеством 
питания 

Акты по 
проверке 
организации 
питания 

 
Приложение 2 

   к Приказу от 31.08.23 №328 

 

План работы комиссии по контролю за организацией и качеством питания  
в МБОУ «ООШ» д.Денисовка  
на 2022 - 2023 учебный год 

№ Наименование мероприятий Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1 Создание плана работы Комиссии по 
контролю за организацией и качеством 
питания по улучшению питания и 
соблюдению санитарно-гигиенических 
норм в школе и в детском саду 

сентябрь Чупрова Л.В., 
председатель 
комиссии  
 

2 Формирование списка обучающихся, 
имеющих право на льготное питание 

сентябрь,  
(обновляется в 

течение учебного 
года) 

Терентьева А.Н., 
социальный педагог  

3 Формирование списка обучающихся, 
желающих получать платное питание 

сентябрь,  
(обновляется в 

течение учебного 
года) 

Классные 
руководители  
1- 9 классов 

4 Контроль за санитарно-гигиеническим 
состоянием пищеблоков детского сада и 
школы 

в течение года Члены 
комиссии 

5 Соблюдение графика работы школьной 
столовой 

в течение года Члены 
комиссии 

6 Санитарное состояние и содержание 
помещений, и мытье посуды согласно 

раз в месяц Члены 
комиссии 



санитарно-эпидемиологическим нормам 

7 Соблюдение норм питьевого режима по графику Члены 
комиссии 

8 Соблюдение поварами детского сада и 
школы технологии приготовления блюд и 
правил личной гигиены 

в течение года Члены комиссии 
 

9 Контроль качества и безопасности 
поступающих продуктов. Проверка 
сопроводительной документации на 
продукты. 

в течение года Члены 
комиссии 

10 Проверка целевого использования 
продуктов питания в соответствии с 
предварительным заказом 

в течение года Члены 
комиссии 

11 Контроль за рационом питания в течение года Члены 
комиссии 

12 Контроль за санитарно-гигиеническим 
состоянием пищеблоков детского сада и 
школыи за качеством приготовления пищи, 
соблюдением технологии приготовления 
блюд 

в течение года Члены 
комиссии 

13 Наличие технологических карт и их 
соблюдение 

в течение года Чупрова Л.И., повар 
детского сада; 
Рочева К.Н., 
Терентьева М.Ф., 
повара  школы 

14 Соблюдение поварами качественного и 
безопасного питания, отсутствие 
нарушений в приготовлении блюд 

в течение года Члены 
комиссии 

15 Взятие проб готовой продукции 
общественной комиссией 

в течение года Члены 
комиссии 

16 Проведение бесед по правильному 
питанию и соблюдению гигиенических 
правил учащимися 1-9 классов 

в течение года Классные 
руководители 
1-9 классов 

17 Беседы с учащимися о качестве 
приготовления блюд поварами школьной 
столовой 

в течение года Классные 
руководители  
1-9 классов 

18 Мониторинг питания 1 раз в квартал Терентьева А.Н., 
ответственное лицо 
за организацию 
питания в Школе 

19 Отчѐт Комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания 

май 
 

Чупрова Л.В., 
председатель 
комиссии  

           


		2023-09-14T14:40:20+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" Д. ДЕНИСОВКА




